PATROL. GR. CXLVI

monachus, et ecclesiasticus philosophus Didymus
 Alexandrinus, et præterea desertoris ipsius fami-
 liaris et propinquus viderint, talia sunt. Neque
 illorum quisquam a veritate aberravit, quam cædes
 postea renuntiata confirmavit. Quo si quispiam
 adhuc illum qui sic ecclesias vastaverit, non divina
 vindicta interemptum esse contendat: ei id vati-
 cinium persuadeat, quod divinus quidam vir,
 Libanii quidem familiaris, institutis autem eccle-
 siasticis probe eruditus, prædixit. Cum namque
 Julianus exercitum in Persas duceret, et Libanium
 illudens ad sanctum illum virum diceret. « Quid-
 nam fabri faceret filius? respondens ille: Ligneum
 inquit, loculum ad mortem imperatoris tui elabo-
 rat. » Et parva intercessit mora, cum mortuus ille
 adductus est, qui superbus et inflatus gloriam
 Alexandri somniaverat, ac potius longe illum su-
 perasse sibi visus fuerat: et juxta Pythagoræ sententiam, animarum transmigrations magnificens,
 ex corporum transmutatione Alexandri animam se habere, atque adeo Alexandrum in corpore alio se
 esse, dixerat. Neque satis intellexit, Vincere quidem pulchrum esse: victoria autem per insolentiam
 abuti, invidiosum. Seduxit autem eum Maximus etiam philosophus, qui ei adfuit: et divi-
 nationibus quibusdam transversum egit.

Sed enim unde ei clades ea evenerit, quodam-
 modo ipsemet intellexit, neque prorsus calamitatis
 auctorem ignoravit. Dicitur enim, cum e vulnere
 cava manu sanguinem hausisset, atque eum in
 cælum, veluti Christum conspiciens, conjecisset,
 perinde atque causam cædis suæ in eum referret,
 vociferatus esse: Vicisti, Galilæe, vicisti. 84 Alii
 vero tradunt, eum solem natalis horæ suæ inspe-
 ctorem, propter astronomicum quemdam circuitum
 accusasse, quod Persis auxilium tulerit, se autem
 non servaverit. Et, siquidem verum est, jam mori-
 turus, anima secedente a corpore, divinius quo-
 dammodo quam pro hominum captu potuit, oculos
 intendisse ita fertur, ut etiam Christum viderit:
 quod sane affirmare non possum: non multi enim
 hoc dixerunt. Verumtamen id etiam veluti menda-
 cium non refello. Verisimile enim est, et hoc, et
 eo adhuc multo admiranda magis accidisse, ne hu-
 mano consilio, qui a Christo nomen habet, reli-
 gionem constituisse, dicere quispiam possit. Atque
 ille sic se habens, et sanguine diffuens, diserte:
 Saturare, Nazarene, exclamavit. Alios quoque deos
 contumelia affecit, malos eos et perniciosos appel-
 lans. Præsto ei affuit Sardis ortus medicus præ-
 stantissimus, Oribasius Sardensis. Sed curam ejus
 omnem vulnus illius risit atque contempsit. Ita qui
 se multis sæculis victurum credidit, intra triduum
 est extinctus: qui in Cæsaris dignitate quinquen-
 nium, in imperio autem a Constantii morte annos
 duos cum dimidio exegit. Mortuus est ætatis anno
 tricesimo primo. Toto sane imperii ejus tempore
 ifatus Deus, varias calamitates et innumera mala
 Romanorum immisit ditioni. Siquidem terra in-
 genti motu concussa effecit, ut neque in domibus
 tuto homines manerent, neque sub dio etiam recte
 versarentur. Sub ipsius quoque imperio decanta-
 tissima illa urbi Alexandrinæ calamitas accidit, cum

18

mare vehementi æstu concitum, et ultra fines suos A progressum, ita diluvio aridam et continentem terram inundavit, ut eo in locum suum regresso, in tectorum tegulis scaphæ marinæ sint repertæ. Unde Alexandrini, ab eo tempore quo talis inundatio coorta est, diem festum cum peragentes, faces multas in urbe accendunt, carminibusque et gratiarum actionibus iram Dei supplices placant, solemnitatemque anniversariam cum insigni pietate et religione observant. Siccitates etiam intensæ eo imperante cum fruges exstinxerunt, tum aerem quoque pestiferum reddidere. Quapropter hominibus rerum penuria pressis, fames admodum crevit, **85** adeo ut homines ad insolitas prorsus vitæ agendæ rationes, et ad irrationalium animantium alimenta sint conversi. Famem vero istam B pestilentia est consecuta, quæ corpora infestavit, et varios progeniit morbos, unde plurimi mortales interiere. Juliani res hunc habuere finem, omnibus quidem Christianis, præcipue tamen Antiochenis, gratum et jucundum: qui propter eadem ejus publico instituto tripudio, Maximum etiam philosophum convitiis prosciderunt, illud accipientes, « Ubi sunt divinationes tuæ, stulte Maxime? » Vicit Deus, et Christus ejus. Multa autem capita et corpora hominum jugulatorum in cistis, in puteis, et in locis secretioribus imperatoriæ aulæ, Antiochiæ sunt reperta, quos ille, res futuras inquirens, clam mactavit. Sicuti et in oppido Carris. Nam ibi templum ingressus est, foribusque probe claustris munitis, exsecranda peregit per incantationes et imposturas C magica sacra. Mulier quoque post ejus mortem ibi, ita ut in sublime sublata; et ex capillis suspensa fuerat, reperta est, quam futurum investigans rescuit.

CAPUT XXXVI.

ΚΕΦΑΛ. ΛΓ΄.

Quæ Libanius in funebri oratione Juliani contra nos scripserit. Et responsum, dicta ejus refellens.

De impii principis hujus morte lugubrem composuit orationem Sophista Libanius, quam *Julianum* sive *Funerem querelam* inscripsit, in qua multas ejus laudes recenset, et res quoque gestas, prout visum est ei, commemorat, mentionem quoque librorum ejus faciens, quos adversus Christianos composuit, sacra Evangelia oppugnans, et veluti falsa ea esse refellere tentans. Ubi etiam, quod ea ludibrium nugasque esse ille demonstraverit, tradit. Quod si alias illius res Libanius laudare constituisset, silentio ea præterissem, et ad historiam nostram continuandam processissem. Quandoquidem autem dicendi vi et arte fretus, illum et libros illius laudibus effereus, religionem nostram acerbè perstringit: injuriam veritati facerem, nisi ipsum nugatorem esse ostenderem, et ea qua nos attigit parte reprehenderem atque redarguerem. **86** Sed prius pauca quædam quæ in illius oratione sunt, exponam, et deinde sententiam meam adjiciam. « Cum hibernæ, inquit, noctes longiores essent, incumbens eis libris imperator,